
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ 
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200 

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS 
 
 

Diário Oficial do Município – 75ª Edição 

 

Porto Vera Cruz - RS, 08 de maio de 2025 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 74/2025 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 973/2025, em 07 de maio de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para 

a elaboração de notas de empenho para a empresa WALMAR TRANSPORTES E MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO LTDA – CNPJ: 51.021.135/0001-74 ao valor de R$ 12.980,0 (doze mil novecentos e 

oitenta reais) para aquisição de 50 tubos de concreto 60 X 1.00 MT ,  60 tubos de concreto 40 X 1.00 

MT e 20 tubos de concreto 80 X 1.00 MT, que serão utilizados na colocação de bueiros para 

melhoramento de estradas vicinais, drenagem em áreas Agrícolas, e manutenção de vias públicas 

tubos de concreto para manutenção de vias públicas. Conforme solicitado pela Secretaria Municipal de 

Obras, Viação e Trânsito, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações 

posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 07 de maio de 2025. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PRD 75/2025 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 976/2025, em 08 de maio de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para 

a elaboração de notas de empenho para a empresa MECANICA 472 LTDA – CNPJ: 50.540.724/0001-

04, ao valor de R$ 4.696,30 (Quatro mil seiscentos e noventa e seis reais e trinta centavos), para 

fornecer peças e serviços de mão de obra para a revisão do maquinário motoniveladora New Holland, 

que apresentou dificuldade em exercer seu devido serviço, conforme solicitada pela Secretaria 

Municipal de Obras Viação e Trânsito, com fulcro no art. 75, VIII, da Lei Federal 14.133/2021, e 

alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 08 de maio de 2025. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 76/2025 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 980/2025, em 08 de maio de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para 

a elaboração de notas de empenho para a empresa COMERCIO DE BATERIAS REKZIEGEL LTDA 

– CNPJ: 90.621.103/0001-61 ao valor total de R$ 1.038,00. (Um Mil e trinta e oito reais), para o 

fornecimento de duas baterias de 100Ah para a motoniveladora Case 845B, devido as baterias atuais 

instaladas na máquina estarem com a vida útil comprometida, apresentando dificuldades de partida, 

queda de rendimento e risco de falhas durante o trabalho. Conforme solicitado pela Secretaria 

Municipal de Obras, Viação e Trânsito, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e 

alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 08 de maio de 2025. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PRD 77/2025 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 981/2025, em 08 de maio de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para 

a elaboração de notas de empenho para a empresa JOCAR COMERCIO DE PECAS E SERVICOS 

LTDA – CNPJ: 07.685.303/0001-34, ao valor de R$ 4.969,00 (Quatro mil novecentos e sessenta e 

nove reais), para fornecer peças e serviços para manutenção de veículo VAN DUCATO PLACA 

IWA2115, conforme solicitada pela Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 75, § 7, da Lei 

Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 

08 de maio de 2025. 

 

AVISO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2025 

O Município de Porto Vera Cruz - RS, torna público a licitação Pregão Eletrônico nº 08/2025, tipo 

menor preço por item, para a contratação de Empresa especializada em serviços técnicos profissionais 

de consultoria, assessoria para criação, captação e acompanhamento de projetos, prestação de contas 

de convênios junto aos Governos Federal e Estadual, com monitoramento e operacionalização dos 

sistemas de transferência de recursos, tais como TransfereGov, FNS/SISMOB, FPE/RS, serviços e 

programas da Proteção Social Básica. Recebimento das propostas até dia 27/05/2025, às 08:29hs, 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ 
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200 

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS 
 
 

abertura das propostas dia 27/05/2025 às 08:30hs. Lei 14.133/21.Sistema eletrônico utilizado – Portal 

de compras públicas https://www.portaldecompraspublicas.com.br  Edital: 

www.portoveracruz.rs.gov.br Informações: licitacao@portoveracruz.rs.gov.br Fone 55 2120-9200. Em 

08 de maio de 2025.  

 

AVISO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025 - CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 

CULTURA 

O Município de Porto Vera Cruz - RS, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, no uso de suas 

atribuições legais e com fundamento na Lei Federal nº 14.133/2021, na Instrução Normativa SEDAC 

nº 07/2024 e no âmbito do Sistema Estadual de Cultura do Rio Grande do Sul, torna público o presente 

Edital de Chamamento para a realização da Conferência Municipal de Cultura. 

1. DO OBJETIVO 

1.1. O presente edital tem por objetivo convocar a sociedade civil, conselheiros culturais, artistas, 

grupos culturais, entidades culturais, associações, centros culturais, artesãos, CTG, dançarinos, 

músicos, escritores, movimentos sociais e demais interessados para participarem da Conferência 

Municipal de Cultura, visando a discussão e criação do Plano Municipal de Cultura, de acordo com as 

diretrizes estabelecidas pelo Sistema Estadual de Cultura e para a aquisição de futuros recursos. 

2. DA REALIZAÇÃO DA CONFERÊNCIA 

2.1. A Conferência Municipal de Cultura será realizada no dia 12 de maio de 2025, na Câmara de 

Vereadores, situado na Av. Humaitá, nº 672, com início às 8h e 30min e previsão de término às 11h e 

30min. 

3. DA PAUTA DA CONFERÊNCIA 

3.1. A Conferência abordará as seguintes temáticas: 

a) Abertura e boas-vindas; b) Apresentação das diretrizes culturais e contextualização do FAC RS; c) 

Discussão do Plano Municipal de Cultura; d) Encaminhamentos finais e encerramento. 

4. DA PARTICIPAÇÃO 

4.1. A Conferência Municipal de Cultura é aberta a todos os interessados, com prioridade para 

membros da comunidade cultural, artistas, representantes de grupos e coletivos culturais, movimentos 

sociais e cidadãos em geral. 

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

5.1. As decisões deliberadas na Conferência Municipal de Cultura serão documentadas em ata e 

integrarão oficialmente o Plano Municipal de Cultura de Porto Vera Cruz - RS. 

5.2. A presente convocação deverá ser amplamente divulgada nos canais oficiais do município e em 

locais públicos. 

5.3. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Cultura. 

Porto Vera Cruz - RS, 07 de maio de 2025. 

 

 

 
 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portoveracruz.rs.gov.br/
mailto:licitacao@portoveracruz.rs.gov.br

